Diário Oficial Eletrônico  n. 9.918 6 de junho de 2019 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

80145022 NEIDE DE OLIVEIRA
ALVES 22/05/2009 3662 0 3662 II III 22/05/2019

57510022 PATRICIA DE JESUS
LIMA SILVA 21/05/2009 3663 0 3663 II III 21/05/2019

95467022 PATRICIA GULDEN 29/05/2009 3655 0 3655 II III 29/05/2019

Campo Grande MS, 06 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor–Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 488, de 05 de junho de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo
presidente da comissão através do Ofício n. 112/2019/PREP/PAR,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a conclusão dos trabalhos da
comissão sindicante, instaurada através da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 194, de 8 de dezembro de 2017, publicada
na página 45, em 11 de dezembro de 2017, DOE n° 9.550, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no
processo nº 31/601.706/2017, a contar de 06 de junho de 2019.
Campo Grande, MS, 05 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Edital de Chamamento
Processo nº. 31/601160/2018

Terceira Chamada Pública
O Diretor-Presidente Em Substituição Legal da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 259, § 2º da Lei
1.102/90, cita pelo presente edital o Sr. Marcus Vinicius de Oliveira dos Santos, matrícula nº 477697021,
ex aluno da segunda turma do curso de Formação, para o Cargo de Agente Penitenciário Estadual para tratar
de assunto de interesse referente ao Processo nº. 31/601160/2018, pelo prazo de 15(quinze) dias, com
validade a partir de 6 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV Nº 813 DE  4 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, resolve:

   DESIGNAR o servidor Douglas Lima da Silva, matrícula n. 73337026,  Gerente da Gerência de Análise

de Benefícios, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretor da Diretoria de Benefícios da
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 3 de junho de 2019 a 17 de junho de 2019,
em substituição à titular Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 23753022, durante suas férias
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.918 6 de junho de 2019 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 814, DE 5 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora DULSI MARA SCHOLZE, matrícula n. 61462021, ocupante do cargo de Professor, classe, B, nível
III, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/012219/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE JUNHO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18625022 Irineu Ribeiro da Silva Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/500414/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.101/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44096025 Luis Carlos de Souza Coelho Professor Ageprev 55/501115/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.099/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44851022 Celso da Silva Machado Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/500693/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.050/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.918 6 de junho de 2019 Página 188

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95504022 Cícero Cândido da Costa Tenente Coronel-PM Ageprev 55/500260/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 997/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

58393022 Erenilda Luiza Lubacheski
Maidana

Técnico Fazendário Ageprev 55/500755/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.096/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47174021 e
47174023

Dulce Miguel Escorsim Professor/Professor Ageprev 55/500737/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.155/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4460022 Valdete Sant’ana de Souza Professor Ageprev 55/500615/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.013/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
38876025 Marisa Delalibera Nunes da Cunha Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/500921/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.030/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.918 6 de junho de 2019 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

45956024 Mauro de Figueiredo Procurador de Entidades Pública Ageprev 55/500088/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.168/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
32777023 João Antônio de Oliveira Junior Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/500611/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.053/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9897022 Abrão dos Santos Meireles Assistente de Atividades
Educacionais

Ageprev 55/500487/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.036/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21698022 Ivana Brígida Barros Barbosa Especialista de
Educação

Ageprev 55/500301/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.042/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
90970023 Eduardo de Almeida Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/500861/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 998/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.918 6 de junho de 2019 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

100183022 Gilvanni Machareth Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/500014/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 985/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE JUNHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” DETRAN Nº 260 DE 03 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Remanejar, a pedido, o servidor ALISSON JARA DE OLIVEIRA, matrícula nº 129732021, ocupante do
cargo de Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, Código 70071, lotado no Departamento Estadual de
Trânsito – DETRAN/MS, do município de Jardim/MS para o município de Campo Grande/MS, com validade a contar
de 10 de junho de 2019, com fundamento no artigo 3º, inciso II e artigo 6º do Decreto nº 13.658 de 19 de junho
de 2013 (Processo nº 31/702126/2019)

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE JUNHO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 261 DE 05 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 408 de 22/08/2018, publicada no Diário Oficial nº 9727 de 24/08/2018,
referente ao afastamento, para estudo, da servidora LETICIA ANTUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 25920021,
lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, sem ônus para o órgão
de origem, conforme Manifestação nº 300/2019/PROJU/DETRAN/MS, com efeito a partir da data da publicação.
(Processo nº 31/702152/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE JUNHO DE 2019

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FCMS/N.º 048/2019, DE 04 DE JUNHO DE 2019

A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Gestor de Atividades Culturais, função Gestor de Produção
Cultural da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS, por motivo de falecimento de Fabiola Marques
Fernandes, matricula 70842021, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do
Sul, ocorrido em 07 de maio de 2019, com fulcro no art. 56, inciso V e Art.58, inciso II da Lei n. 1.102, de 10 de
outubro de 1990.

Campo Grande, 05 de junho de 2019.

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente